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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou poranění páteře a míchy. V obecné části
je zahrnuta kapitola o anatomii a kineziologii páteře a míchy, o způsobech poranění
páteře a míchy a dále o důsledcích a komplikacích po takovémto poranění. Dalšími
kapitolami jsou obecné postupy léčebné rehabilitace a také rehabilitace v jednotlivých
fázích po poranění míchy. Ve speciální části jsou popsány kasuistiky dvou pacientů s
poúrazovou tetraparézou, jednoho v akutní fázi a druhého ve fázi stabilizované. Ty
obsahují i krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. V závěru je obsaženo shrnutí
poznatků a vyhodnocení smyslu ergoterapie v jednotlivých fázích po poranění páteře a
míchy.

This bachelor work is concerned with problems of spine and spinal cord injury. The
general part contains a chapter on spine and spinal cord anatomy and kinesiology, on
ways of spine and spinal cord injuries and furthermore on results and complications
after suffering from such injuries. The other chapters are general procedures of
therapeutic rehabilitation during particular periods after spinal cord injury. Casuistics of
two patiens are described in the special part One of a patient in an acute phase, the other
in a stable phase. These casuistics contain both short-term and long-term rehabilitative
plan. Summary of information and evaluation of the sense of occupational therapy
during particular periods after suffering from spine and spinal cord injuries, is covered
in the conclusion.
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1 ÚVOD

Výběr tématu pro mou bakalářskou práci mi mnoho času nezabral. Problematika
vozíčkářů mě zajímá již dlouhou dobu a chtěla jsem do ní proniknout co nejhlouběji.
Velice mě inspirovala praxe v Centru Paraple. Líbil se mi přístup všech pracovníků
k handicapovaným klientům, kteří zde nejsou bráni jako pacienti, ale jako rovnocenní
partneři, se kterými se vede dialog. Způsob práce v Centru Paraple mě zaujal jak svou
„neformálností" (ke které přispívá nejen celkový vzhled budovy, ale také to, že zde
nevládne bílá barva), tak funkčností multidisciplinárního týmu, která je při péči o
handicapované tak důležitá.

Částečné poškození míchy je problematika velice různorodá. K tomuto typu
postižení patří také mnou vybraná poúrazová tetraparéza. Neurologická
symptomatologie tohoto postižení je velmi pestrá. Někteří klienti mají více funkční
horní končetiny, jiní dolní končetiny. Někteří mají poruchu hlubokého čití, jiní
povrchového. Řada takto postižených klientů je také schopna chůze, někdy ale jen na
krátkou vzdálenost a se značnou dopomocí. Pro překonání delších vzdáleností pak musí
použít mechanický vozík. Proč? Tato pestrá problematika je pro mne výzvou.

Cílem práce je shrnout problematiku poranění páteře a míchy a dokázat, že aplikace
ergoterapie má smysl ve všech fázích po poranění míchy. Abych toto tvrzeni dokázala,
uvedu ve speciální části kasuistiky klientů v akutní i stabilizované fázi po poranění
míchy včetně výsledků ergoterapie.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ANATOMIE A K3NEZIOLOGIE PÁTEŘE

2.1.1 KOSTĚNNÝ APARÁT PÁTEŘE

Páteř (columna vertebralis) je kostěnou osou trupu. Nasedá na ní lebka a připevňují
se k ní pletence končetin. Chrání míchu uloženou v páteřním kanálu a kořeny míšních
nervů, které vystupují v meziobratlových prostorech.

V dospělosti má dvoj eso vité zakřivení v sagitální rovině - krční a bederní lordózu a
hradní a křížovou kyfózu. Svým zakřivením působí jako pružina a tlumí nárazy.

Páteř se skládá z obratlů (příloha 1), spojených vazy a meziobratlovými ploténkami,
které umožňují pohyblivost páteře a zajišťují její pružnost Plotének je celkem 23,
nejsou mezi prvním a druhým krčním obratlem (Grim, Druga et aL, 2000).

Páteř člověka se skládá z 33-34 obratlů:

- 7 krčních (vertebrae cervicales) C1-C7;
-12 hradních (vertebrae thoracicae) Thl-Thl2;
- 5 bederních (vertebrae lumbales) L1-L5;
- 5 křížových (vertebrae sacrales) S1-S5, srostlých v kost křížovou (os sacrum);
- 4-5 kostrčních Col-Co4,5, srostlých v kostrč (os coccygis).

Každý obratel se skládá z těla, oblouku a výběžků (ty slouží k artikulaci a odstupu
svalů a vazů).

2.1.2 VAZIVOVÝ APARÁT PÁTEŘE

Kloubní spojení obratlů musí být zpevněno vazy, aby bylo postavení obratlů stabilní
a pevné.
a) Dlouhé vazy
Ligamentum longitudinale anterior et posterior, které pokračují kaudálně až na kostrč
jako ligamentum sacrococcygeum anterior et posterior. „Zadní váz je více fixován
k meziobratlovým plotérikám, přední vaz k tělům obratlů
b) Krátké vazy

1 Grim, M., Druga, SLetaL, Základy anatomie, 1. Obecná anatomie a pohybový systém, Praha, Galén, 2000
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1.Ligamenta flava - jsou mezi oblouky obratlů, jsou pružné, tvořené elastickým
vazivem. Podílejí se na vzpřímené poloze páteře.
2. Ligamenta interspinalia - probíhají mezi trny, jsou to nepružné svazky kolagenních
vláken, v krčním úseku na ně dorzálně nasedají snopce v podobě ligamentum
supraspinal, které vybíhá až na týlní kost v podobě linea nuchae.
3. Ligamenta intertransverzalia - mezi příčnými výběžky.
(Grim, Druga et al., 2000).

2.1.3 VERTEBRÁLNÍ SVALSTVO

SVALY KRKU (MM.COLLI) - „ovlivňují pohyby krční páteře, hlavy, čelistniho
kloubu i pohyby hrudníku"2.
SVALY HRUDNÍKU (MM.THORACIS) - „rozdělujeme na povrchové a hluboké.
Povrchové se upínají při ramenním kloubu na kostru končetiny. Hluboké svaly hrudníku
začínají i končí na hrudníku, a říkáme jim proto také vlastní svaly hrudníku "3.
SVALY BŘICHA (MM. ABDOMINIS) - jsou rozloženy mezi hrudníkem a pánví.
Rozdělujeme je na skupinu ventrální, dorzální a laterální.
SVALY ZAD (MM. DORSI) - leží na zadní straně tělního kmene. Dělíme je na dvě
skupiny, povrchovou a hlubokou. „Povrchová skupina se skládá ze svalů více
rozestřených do plochy, které jdou od páteře buď na žebra (spinocostální systém), nebo
na kostru horní končetiny (spinohumerální systém). Hluboká skupina se skládá ze svalů,
které probíhají podélně směrem od křížové kosti k týlní kosti po obou stranách střední
čáry jako dva mohutné valy. Čím blíže kpáteři, tím jsou svaly kratší"4. Všechny tyto
hluboké svaly mají jednu společnou funkci - vzpřimovat páteř.

2.1.4 KINEZIOLOGIE PÁTEŘE

„Pohyblivost páteře je dána součtem dílčích pohyblivostí jednotlivých segmentů,
která je určována pohyblivostí a tuhostí svalově vazivových struktur spojujících
jednotlivé segmenty a utvářením meziobratlových skloubení. Pohyblivost páteře
testujeme ve třech základních rovinách a hodnotíme i rotační komponentu "s.

2 Line, R.: Nauka o pohybu, Praha, Avicenum, 1988
3 Line, R.: Nauka o pohybu, Praha, Avicenum, 1988
4 Line, R.: Nauka o pohybu, Praha, Avicenum, 1988
5 Véle, F.: Kineziologie posturálního systému, Praha, Karolinum, 199S
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Pohyby páteře zahrnují:
1 .Předklon a záklon (anteflexe = flexe, retroflexe = extenze)
flexe - C-30 - 35° extenze-C-80 - 90°

- Th -35 - 40°
- L - 55 - 60°

- Th-20-25°
- L - 3 0 - 3 5 0

„Největší pohyblivost je v krční páteři, menší v bederní Hrudní páteř je v pohybu
omezena připojením žeber. Při zátíonu se o sebe opírají trnové výběžky hrudních
obratlů"6.
2. Úklony (lateroflexe)

-C - 3 5 - 4 0 °
- Th - 20 - 25 0

-L - 2 0 - 3 0 °
Jsou možné především v krční a bederní páteři, v hradním úseku opět výrazně

omezeno kvůli žebrům.
3. Rotace

- C - 54 - 50°
- Th-25 -35°
-L - 5 °


[…]


u u.
0. Vyžaduje plnou asistenci.
1. Potřebuje částečnou asistenci nebo dohled či kompenzační pomůcky (např. skluzná deska).
2 Nezávislý v úkonech (nevyžaduje vozík).

I I . Přesuny: vozik-toaleta-vaiu (pokud pouiívó toaletní vozík: přesuny lam o zpět. uiívá-tt vozík: zobrídiní vozíku, zvednutí stupačky.

datum skóre

yfi.im 4 Zt^Jk A
0 Vyžaduje plnou asistenci.
1 Potřebuje částečnou asistenci nebo dohled či kompenzační pomůcky
2. Nezávislý v úkonech (nevyžaduje vozík).

POHYBLIVOST (V INTERIÉRU A EXTERIÉRU, NA HLADKÉM POVRCHU)

datum i t i n

•fs. f.en $ s~

13. Pohyblivost na
datum skůre

5~
n.i.m

0. Vyžaduje plnou asistenci
1. Potřebuje elektrický vozík nebo částečnou asistenci k ovládáni mechanického voziku.
2. Pohybuje se nezávisle bez asistence s mechanickým vozíkem.
3. Při chůzi vyžaduje dohled (s nebo bez kompenzačních pomůcek).
4. Pohybuje se s chodltkem nebo berlemi (Švihem).
5 Pohybuje se s berlemi nebo dvčma holemi (reciproční chůze).
6. Pohybuje s e s jednou holi.
7. Pro chůzi vyžaduje pouze ortézy.
8. Pohybuje se bez jakýchkoli pomůcek.

krátká vzdálenosti (10-1011 m)

0. Vyžaduje plnou asistenci.
1. Potřebuje elektrický vozík nebo částečnou asistenci k ovládáni mechanického voziku.
2. Pohybuje se nezávisle bez asistence s mechanickým vozíkem.
3. Při chůzi vyžaduje dohled (s nebo bez kompenzačních pomůcek).
4. Pohybuje se s chodltkem nebo beriemi (Švihem).
5. Pohybuje se s berlemi nebo dvčma holemi (reciproční chůze).
6. Pohybuje s e s jednou holi.
7. Pro chůzi vyžaduje pouze ortézy.
8 Pohybuje se bez jakýchkoli pomůcek.

14. Pohyblivost v exteriéru lvice jak IDO m)

datum skóre

S
5 V . <?.*}- s

15.Schody
datum skóre

WJh
7 9 3

0. Vyžaduje plnou asistenci.
1. Potřebuje elektrický vozík nebo částečnou asistenci k ovládáni mechanického vozíku.
2. Pohybuje se nezávisle bez asistence s mechanickým vozíkem.
3. Při chůzi vyžaduje dohled (s nebo bez kompenzačních pomůcek).
4. Pohybuje se s chodltkem nebo berlemi (Švihem).
5. Pohybuje se s berlemi nebo dvěma holemi (reciproční chůze).
6. Pohybuje se s jednou holi.
7. Pro chůzi vyžaduje pouze ortézy.
8. Pohybuje se bez jakýchkoli pomůcek.

0. Není schopen zdolával schody smírem dolů ani nahoru.
1. Zdolá nejméně 3 schody s podporou či dohledem jiné osoby.
2. Zdolá nejméně 3 schody s podporou madla a/nebo berle nebo hole.
3. Zdolá nejméně 3 shody bez podpory a dohledu.

16. Přesun: vozlk-auto (nájezd k aulu, zabrUlní vozíku, manipulacespostranicemi a se stupačkami, přesun do a z aula, uloltnUvylaUnl vozíku do/z auta)
datum skóre

ni.oi <2
. A 0. Vyžaduje plnou asistenci.

1. Potřebuje částečnou asistenci a/nebo dohled a/nebo kompenzační pomůcky.
2. Přesune se nezávisle bez asistence, nevyžaduje kompenzační pomůcky (nebo nevyžaduje vozík).

17. Přesun: zem-vozlk
datum skóre

•n-.i.n
Vyžaduje asistenci.
Přesune se nezávisle s nebo bez kompenzačních pomůcek

Subtotal score (0-40):

TOTAL S U M SCORE: c 1
Terapeut : 1 s / f - J O ? ? J & / f

2 £ 7í>mc S&M J>w,čc

Poznámky:

(20-J?-
Í V - *o)

6

PŘÍLOHA 6 FOTODOKUMENTACE

Foto 1: Trénink úchopů (klient B B )

Foto 2: Trénink úchopů (klient B B )

Foto 3: Práce s terapeutickou hmotou (klient B.B.)

Foto 4: Práce s terapeutickou hmotou (klient B.B.)

Foto 6: Mobilizace kloubů ruky (klient B.B.)

Foto 7: Aktivní pohyby levou rukou (klient P F.)

Foto 8: Aktivní pohyby pravou rukou (klient P F.)

Foto 9: Trénink úchopů (Klient P F.)

Foto 10: Trénink úchopů (Klient PF.)

Příloha 7: PROHLÁŠENÍ PACIENTŮ

Prohlášení

Souhlasím s uveřejněním mé kasuistiky a fotografii v bakalářské práci Venduly
Kozárové, studentky ergoterapie na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

V bakalářské práci budou uvedeny pouze iniciály mého jména a datum narození,
ostatní osobní údaje, jako je příjmení a rodné číslo, studentka ve své práce uvádět nebude.

V Praze dne 29.6.2007

podpis

Prohlášení

Souhlasím s uveřejněním mé kasuistiky a fotografii v bakalářské práci Venduly
Kozárové, studentky ergoterapie na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

V bakalářské práci budou uvedeny pouze iniciály mého jména a datum narození,
ostatní osobní údaje, jako je příjmení a rodné číslo, studentka ve své práce uvádět nebude.

V Praze dne 25.9.2007

Petr xxxxxx

podpis