## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studentky: Vendula Kozárová
Název bakalářské práce: Ergoterapie u osob s míšní lézí s následnou tetraparézou
Počet stran textu: 62 stran
Počet stran příloh: 18 stran
Vedoucí práce: Zdeňka Faltýnková

### Úvod:

Celková charakteristika: Bakalářská práce se zabývá zatím málo zpracovanou problematikou míšních lézí s následnou tetraparézou. Studentka shromáždila podklady pro svou práci v průběhu souvislé praxe během celého studia a především aktivním zapojením do provozu a různých aktivit Centra Paraple. Další informace čerpala z odborné tuzemské i zahraniční literatury a z webových stránek. Přeložené texty dala k dispozici Centru Paraple.

### Hlavní část:

V úvodu čtenáře studentka seznamuje s důvody, vedoucími k výběru jejího tématu. Obsah hlavní části je výsledkem zpracování anatomie, fyziologie a důsledků míšní léze a obecné postupy léčebné rehabilitace včetně základních principů ergoterapie v jednotlivých fázích vývoje po částečném poškození míchy. Praktická část obsahuje podrobně zpracované dvě kasuistiky klientů - tetraparetiků v různých fázích po poškození míchy s cílem vyzdvihnout nezbytnost intervencí ergoterapeuta v týmové spolupráci s ostatními odborníky.

Studentka začala se shromažďováním materiálů včas a velmi zodpovědně, docházela na konzultace podle potřeb, jinak konzultace probíhaly telefonicky či emailem. Doporučení vedoucího práce akceptovala a snažila se je zpracovat.

Práce je formálně i stylisticky na dobré úrovni, grafická úprava odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Výjimečně se objevují překlepy.

I když bakalářská práce obsahem odpovídá zadanému tématu, vyskytují se některé chyby např. heterotopické osifikace nejsou důsledky míšní léze, ale jen její komplikace, ve vyjmenování prostředků fyzikální terapie chybí elektroléčba, jeden z klientů uvedených v kasuistice se nacházel i ve fázi subakutní a některé další.

### Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě. Díky výše jmenovaným nedostatkům navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 16.1.2008